CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil 
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br 

5. VAGAS 
5.1 O processo de seleção visa ao preenchimento de até 298 (duzentas e noventa e oito) vagas, 

conforme distribuição por polo e tipo de vaga demonstrada no quadro a seguir: 

Polo de apoio 
presencial 

Tipo de vaga 

Ampla 
Concorrência 

(AC) 

Programa de 
Capacitação 
Interna da 
UFPI (PCI) 

Pessoa Preta, 
Parda e 

Indígena (PPI)